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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

)

'

LEI N° 968, DE 01 DE ABRIL DE 2009.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a incluir
programa, a¢io, objetivo e meta no Plano Plurianual
— PPA 2006/2009 e em seu Anexo I.

A CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA, ESTADO DO PARANA,
APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Anexo I da Lei Municipal n° 602,
de 05 de agosto de 2005 — PPA 2006/2009, a seguinte programagao:

FUNCAO DE GOVERNO 12 - EDUCACAO
Subfungdo 367: EDUCACAO ESPECIAL
Programa: 0004 — Ampliagdo do Patriménio Publico

Meta 1: Construgdo de um Centro de Equoterapia em alvenaria — Localizado no Balneério de Praia de
Leste.

Unidade: metro quadrado = até 580,00 m2
Projeto orgamentario: Construgio Centro de Equoterapia em alvenaria — Localizado no Balneério de Praia
de Leste.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

. Pontal do Parana, 01 de abrii de 2009.

RUDI Y GI S
Prefejfo

Maria Angela Vella Bapf
Secretaria Municipal de Educacio

PR 407- CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail : prefeitu taldoparana.pr.qov.br
Balnedario de Praia de Leste — Pontal do Parana - PR



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parana

R

Pontal do Parana, 24 de margo de 2009.

OFICIO N.° 060/2009 Solicitante N* PROCESSO

CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO
PARANA - OL060/2009 17352009

- Data Entrada
Eneaminha Projetos de Lei n°. 008, 009 01/04/09

Exmo.Sr. 010/2009 fetes S

Rudisney Gimenes ol Avntn bttt

MD Prefeito do Municipio ¢

Em anexo encaminho a Vossa Exceléncia, os Projetos de Lei
abaixo relacionados:

Projeto de Lei n.° 008/2009 — “Autoriza o Poder Executivo a

incluir programa, agdo, objetivo e meta no Plano Plurianual — PPA
2006/2009 e em seu anexo I”.

Projeto de Lei n.° 009/2009 — “Autoriza o Poder Executivo a
incluir programa, agdo, objetivo e meta na Lei de Diretrizes Orgamentérias
LDO 2009 e em seu anexo I”.

Projeto de Lei n.° 010/2009 — “Autoriza o Poder Executivo a *
abrir crédito adicional especial, no valor de R$ 150.000,00 e a efetuar
alteragdes de natureza técnica no orgamento vigente do Municipio”.

N
|

Renovamos nossos protestos de estima e consideragao.

-

/
Respeitosamente, | /

elson Lorengone

Presidente

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 — Pontal do Parana-PR — Fone (041) 3455-8960
camara-ppr@hotmail.com



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parand

f St

PROJETO DE LEI N° 008/2009

Fago saber que a Cimara Municipal de Pontal do Paran4, Estado do Parana, em sessdes
ordindrias realizadas nos dias 10 e 17 de margo de 2009, aprovou o seguinte Projeto de
Lei:

“Autoriza o Poder Executivo a incluir
programa, acdio, objetivo ¢ meta no

Plano Plurianual — PPA 2006/2009 ¢
em seu anexo 7.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Anexo I da Lei Municipal n.°
602, de 05 de agosto de 2005 — PPA 2006/2009, a seguinte programagao:

FUNCAO DE GOVERNO-12 - EDUCACAO
Subfungdo 367: EDUCACAO ESPECIAL
Programa 0004 — Ampliagdo do Patriménio Piblico

Meta 1: Construgdo de um Centro de Equoterapia em alvenaria — Localizado no Balnedrio
de Praia de Leste.

Unidade: metro quadrado = até 580,00 m?

Projeto orgamentério: Construgdo Centro de Equoterapia em alvenaria — Localizado no
Balneario de Praia de Leste. ‘

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Pontal do Parana, 24 de margo de 2009.

/ Nelson Lorengone

Presidente
1 —t1 S
Osni Alves de Abreu ‘Oseias Leal
1° Secretario 2° Secretario

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 — Pontal do Parana-PR - Fone (041) 3455-8960
camara-ppr@hotmail.com



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 005/2009 -GAB/PGM Pontal do Parana, 09 de feve

Assunto: Encaminha Mensagem n® 005/09
Excelentissimo Senhor Presidente:

Conforme preceitua o Art. 46, §1° da Lei Organica do Municipio, vimos através
deste, respeitosamente, solicitar que seja apreciada , em regime de urgéncia, por essa Casa
Legislativa, a Mensagem n° 005/09, acompanhada do Projeto de Lei que “Autoriza o Poder
Executivo a incluir programa, a¢iio, objetivo e meta no Plano Plurianual — PPA 2006/2009 e

em seu Anexo [”.

Aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de elevada estima e
distinta consideragao.

RUDISNE ¥ GIMENES
PREFEITO

CAMARA MUNICIPAL o¢ PONTAL DO PARAN
PROTOCO LO

Processo N° _Qiﬁlﬁ_\
Data; __LSL QR D_q_

Hora éb‘ﬂé .
Resp.: ( mgg_ T

Excelentissimo Senhor

NELSON LORENCONE
Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parana

|
taldoparana.pr.gov.br

Rua Noémio Gabriel Simas, 675 — CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail : prefeitu n
Balnedrio de Praia de Leste — Pontal do Parana - PR



PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Lty

MENSAGEM N°005/09

Excelentissimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Segue a apreciagdo dessa Colenda Camara Municipal projeto de lei que “Autoriza
o Poder Executivo a incluir programa, aciio, objetivo ¢ meta no Plano Plurianual — PPA
2006/2009 e em seu Anexo L.”.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo incluir, na lei que define o Plano
Plurianual para o quadriénio 2006/2009 (Lei Municipal n® 602/05), programa de Governo na
fungdo Educagdo.

A meta a ser alcangada € a construgdo de um centro de equterapia para atendiemnto
aos alunos portadores de necessidades especiais.

Para tanto, € necessario incluir, no PPA 2006/2009, a programagdo descrita no art.
1° do projeto de lei em anexo.

A urgéncia na apreciagdo da matéria posta a discussdo dos nobres edis, €
fundamentada no fato de que referida proposta ja teve aprovagdo no exercicio 2007, porém por
questdo de litigio com relagdo a posse da area onde sera construido o centro de equoterapia, ndo foi
possivel a obra ser realizada no ano passado. Para tanto ¢ necesséria a aprovac¢do pelos nobres
vereadores, com urgéncia, tendo em vista que quanto mais rapido for construido o centro, no
menor prazo entrard em funcionamento, proporcionando melhoria na qualidade de saude dos
nossos queridos alunos da Escola Municipal Especial Ilha do Saber e demais cidaddos que
necessitam desta terapia.

Conforme estabelecido no art. 2° da Lei Municipal n® 602/05: “O PPA - Plano
Plurianual de que trata esta Lei, ao longo de sua vigéncia, podera ser alterado. por proposta do
Poder Executivo, mediante projeto de lei especifico.”

Diante do exposto, e certos da importancia do projeto de lei, solicitamos que seja
apreciado em regime de urgéncia , por essa Casa Legislativa, conforme prevé o Artigo 46, §1° da
Lei Organica do Municipio, e, na oportunidade, reiteramos nossos protestos de admiragdo e apre¢o
aos dignos componentes dessa Camara Municipal.

Pontal do P. e fevereiro de 2009.

RU

2
Rua Noémio Gabriel Simas, 675 — CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41)3972-7000 EMail : prefeitu ntaldoparana.pr.gov.br
Balneario de Praia de Leste - Pontal do Parana - PR




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI 003 |60

Autoriza o Poder Executivo a incluir programa,
agdo, objetivo e meta no Plano Plurianual-PPA
2006/2009 e em seu Anexo I.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Anexo I da Lei Municipal n°
602, de 05 de agosto de 2005 — PPA 2006/2009, a seguinte programagio:

FUNCAO DE GOVERNO 12 - EDUCACAO
Subfungdo 367: EDUCACAO ESPECIAL
Programa: 0004 — Ampliagdo do Patriménio Piblico

Meta 1: Construgdo de um Centro de Equoterapia em alvenaria — Localizado no Balnedrio de Praia
de Leste.

Unidade: metro quadrado = até 580,00 m2

Projeto orgamentario: Construgdo Centro de Equoterapia em alvenaria — Localizado no Balnedrio
de Praia de Leste.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Pontal do Paran4, 09 de fevereirode 2009.

/\[W}L

Maria ;\ngela VLIa Baptistella Verginia-Ms:
Secretiria Municipal de Educaciio Procurad

3
Rua Noémio Gabriel Simas, 675 - CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail : grefeitura@@ntaldogarana.gr.gov.br
Balneario de Praia de Leste — Pontal do Parana - PR



DIARIO OFICIAL DA CAMARA

ORGAO OFICIAL DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

CRIADO PELA RESOLUCAO N° 007 DE 20 DE MARCO DE 1.997

SESSOES:

1-  ORDEM DO DIA

2-  MENSAGENS PREFEITURAIS

3-  COMISSOES TECNICAS PERMANENTES;
4-  EXPEDIENTES RECEBIDOS

5-  ATOS DA MESA EXECUTIVA;

6-  ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA;

DIARIO N°: 012/09
HORA: 11:15

DATA: 13/03/2009.

ELABORACAO: ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA




GABINETE DA PRESIDENCIA
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA
5* SESSAO ORDINARIA DA 4° LEGISLATURA DA 1* SESSAO
LEGISLATIVA, REALIZADA EM
17/03/2009 as 19h00min

Pequeno Expediente

* Leiturada ATA da Sessao realizada no dia 10 de margo de 2009
* Leitura dos Expedientes recebidos ¢ expedidos

* Convocacio e Posse de Vereador

Grnde E

* Em 2* discussio e votacdo o Projeto de Lei pn.° 008/09, que:
Stimula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir Programa

acdo, objetivo e meta no Plano Plurianual — PPA 2006/2009 e
eém seu anexo I”,




Em 2" discussio e votagiio o Projeto de Lei n.° 009/09, que,
Stimula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa,

agdo, objetivo e meta na Lei de Diretrizes Orgamentarias LDO
2009 e em seu anexo I”,

Em 2* discussio e votacio o Projeto de Lei n.° 010/09, que,
Stumula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial, no valor de R$ 150.000,00 e a efetuar alteragdes de
natureza técnica no orgamento vigente do Municipio”.

Em 1° discussio e votacio o Projeto de Lei n.° 001/09, que,
Stmula: “Declara de utilidade o Conselho Comunitario de
Seguranga de Pontal do Paran4”.

Em 1° discussdo e votagio o Projeto de Lei n.° 007/09, que,
Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a ceder gratuitamente
sinal de internet “wireless” 4 populagdo de Pontal do Parana”.




e Em1° discussio e vo

Sumula: “Revoga
715/2007”,

tagio o Projeto de Lei n.° 020/09, que,
integralmente a [ej Municipal n.°

[ ]
/
Nelson Lorencone
Presidente

S I




CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parang

S’

Didrio da 5° Sessdo Ordindria da 4° Legislatura da 1°
Legislativa da CAmara Municipal de Pontal do Paran a reali
dia 17 de marco de 2009 s 19h00min.

Sessido
zar-se no

Nelson Lorengone

¢ [l F
HV devifio Simdes Périco
\/

Ao

s

/

;2 Oseias Leal

g of /

V/r/ik i

Lézaro Martins de Lima

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 — Pontal do

Paranad?PR — Fone (041) 3455-8960
cdmara-ppr@hotmail.com



DIARIO OFICIAL DA CAMARA
ORGAO OFICIAL DA'CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

CRIADO PELA RESOLUCAO N° 007 DE 20 DE MARCO DE 1.997

SESSOES:

1-
2-
3-
4-
5.
6-

ORDEM DO DIA

MENSAGENS PREFEITURAIS
COMISSOES TECNICAS PERMANENTES;
EXPEDIENTES RECEBIDOS

ATOS DA MESA EXECUTIVA;
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA;

DIARIO N°: 010/09

HORA: 15:20

DATA: 05/03/2009.

ELABORACAO: ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA




GABINETE DA PRESIDENCIA
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA
4* SESSAO ORDINARIA DA 4' LEGISLATURA DA 1° SESSAO
LEGISLATIVA, REALIZADA EM
10/03/2009 as 19h00min

Pequeno Expediente

* Leitura da ATA da sessio realizada no dia 03 de marcgo de 2009
* Leitura dos Expedientes recebidos ¢ expedidos

* Em 1° discussio e votacio o Projeto de Lei n.° 008/09, que:
Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir Programa

agdo, objetivo e meta no Plano Plurianual -PPA 2006/2009, e
eém seu anexo [”,




* Em 1° discussio e votacdo o Projeto de Lei n.° 009/09, que,
Sumula: “Autoriza 0 Poder Executivo a incluir programa,

agdo, objetivo e meta na Lej de Diretrizes Orgamentarias LDO
2009 e em seu anexo I”.

* Em 1° discussio e votagio o Projeto de Lei n.° 010/09, que,
Stmula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial, no valor de R$ 150.000,00 e a efetuar alteragdes de
natureza técnica no orgamento vigente do Municipio”,

Presidente
\




CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parand

S

Didrio da 4* Sessdo Ordinaria da 4° Legislatura da 1* Sessdo

Legislativa da CAmara Municipal de Pontal do Paran a realizar-se no
dia 10 de margo de 2009 as 19h00min.

Nelson Lorengone

—

Valdevino Si 8es Périco '-

\ I & / -‘ i S
Osni%ﬁve e Abreu
/f [

Léazaro Martins de Lima

Jodo Carlos do Rosério
/7/ 0d L

Ly e
c o 7 S

La Schmitz d\e}doraes

/\‘ A /

7/ ne)
Argilis Mereb,dé Calixto

?

[
I 2

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul «ZEP 83255-000 — Pontal do Parana?PR — Fone (041) 3455-8960
camara-ppr@hotmail.com



Estado do Parand

R

ATA DA 5* SESSAO ORDINARIA DA 4* LEGISLATURA DA 1* SESSAO
———— T ARIA A 3 LEGISLATURA DA 1* SESSAO
LEGISLATIVA DO 1° PERIODO DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO

PARANA, REALIZADA EM 17 DE MARCO DE 2009.

Aos dezessete dias do més de margo do ano de dois mil e nove, as 19h00min, na sala
das sessdes sob a presidéncia do vereador Nelson Lorengone e estando presentes os
vereadores: Osni Alves de Abreu, Valdevino Simdes Périco, Oseias Leal, Marcos
Fioravante, Marcos Garcia de Souza, Jodo Carlos do Rosario, Laureci Schmitz de
Moraes e Aramis Mereb Calixto. Presidente: Boa noite a todos. Solicito ao Senhor 1°
Secretério que verifique se a numero legal dos senhores vereadores para dar inicio a
sessdo. 1° Secretdrio: tem quorum senhor Presidente. Presidente: Com a graga e a
protegéo de Deus declaro aberta a 5* Sessdo Ordinéria da 4° Legislatura da 1* Sessdo
Legislativa do 1° Periodo da Camara Municipal de Pontal do Parana. Solicito ao Senhor
2° Secretério, vereador Oseias, que realize a leitura do resumo da Ata da 4° sessio
ordindria, conforme preceitua o artigo 95 do Regimento Interno da Casa. 2° Secretério:
Resumo da Ata da 4° Sessdo Ordinsria da 4° Legislatura da 1° Sessdo Legislativa do 1°
Periodo da Cédmara Municipal de Pontal do Parani. Presidente: Declaro
regimentalmente aprovada a Ata, conforme preceitua o art. 82 do Regimento Interno da
Cémara Municipal de Pontal do Parana. Solicito ao Senhor 1° Secretério, Vereador Osni
Ceard, que realize a leitura do pequeno expediente. 1° Secretario: Oficios recebidos do
executivo. Gabinete do Prefeito, oficio n.° 071/09. Excelentissimo Senhor Nelson
Lorengone, Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parana. Assunto: processo
1290/2009. Senhor Presidente: O municipio de Pontal do Paran4, representado neste ato
pelo seu Prefeito Municipal, Senhor Rudisney Gimenes, vem respeitosamente, em
fun¢dio do solicitado no Processo n.° 1290/2009, informar que o afastamento sera
devidamente comunicado a est4 Egrégia Casa de Leis quando ocorrer no decorrer deste
ano, ¢, que a mesma ndo sera de foro oficial, sendo, portanto sem remuneragéio. Sendo o
que se apresenta para o momento, colocamo-nos 2 inteira disposi¢do para novos
esclarecimentos, ao tempo em que renovamos nossos protestos de estima e
consideragdio. Atenciosamente, Rudisney Gimenes, Prefeito Municipal. Oficio n.°
021/2009. Assunto: encaminha mensagem n° 021/09. Excelentissimo Senhor
Presidente: Conforme preceitua o Artigo 46, pardgrafo 1°, da Lei Orgéanica do
Municipio, vimos através deste, respeitosamente, solicitar que seja apreciada, em
regime de urgéncia, por essa Casa Legislativa, a Mensagem n.° 21/09, acompanhada do
Projeto de Lei que “Autoriza o Executivo a abrir crédito adicional especial, no valor de
R$ 544.500,00 e a efetuar alteragdes de natureza técnica no orgamento vigente do
Municipio”. Aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de elevada

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 — Pontal do Parana-PR — Fone (041) 3455-8960
camara-ppri@hotmail com D& atrna 14
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Estado do Parand

S

Ea construgdo do centro de recuperagdo para criangas portadoras de necessidades
especiais. Em 2* discussio e votagdo o Projeto de Lei n.° 008/09 do Poder Executivo,
que, Stumula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir Programa agéo, objetivo e meta no
Plano Plurianual — PPA 2006/2009 e €m seu anexo I”. Esta em discussio. Em votagio.
Os Vereadores que forem a favor permane¢am como estdio, os que forem contra
levantem-se. Aprovado o Projeto. Em 2* discussio e votagdo o Projeto de Lei n°
009/09 do Poder Executivo, que, Stmula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir
programa, acdo, objetivo € meta na Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO 2009 e em
seu anexo I”. Estd em discussdo. Em votacdo. Os Vereadores que forem a favor
permane¢am como estiio, os que forem contra levantem-se. Aprovado o Projeto. Em 2*
discussdo e votagdio o Projeto de Lei n.° 010/09 do Poder Executivo, que, Stmula:
“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial, no valor de
R$150.000,00, e a efetuar alteragdes de natureza técnica no orgamento vigente do
Municipio”. Estd em discussdo. Em votagdo. Os Vereadores que forem a favor
permanegam como estdio, os que forem contra levantem-se. Aprovado o Projeto.
Encontra-se nessa Mesa, para primeira discussdo e votagdo o Projeto de Lei n.° 001/09,
que, Simula: “Declara de Utilidade Piblica o Conselho Comunitério de Seguranga de
Pontal do Paran4”. Ests em discussio. Senhores vereadores, essa projeto foi de minha
autoria, eu acho que nio se faz necessario decorrer da importéncia da Utilidade Piblica
do Conselho Municipal de Seguranga. E através desse reconhecimento que nés
poderemos buscar convénios e trazer pra Pontal do Parans alguns recursos para serem
aplicados na drea de seguranca. Especialmente, essas multas sio aplicadas na
temporada. N6s s6 ndio recebemos esses recursos porque ndo temos esse Conselho
regulamentado, e através dessa aprovacdo de utilidade publica estaremos aptos a
receber. Em votag@o. Os Vereadores que forem a favor permanegam como estdo, os que
forem contra levantem-se. Aprovado o Projeto em sua primeira votagio. Em 1°
discussdo e votagdo o Projeto de Lei n.° 007/09, que, Simula “Autoriza o Poder

Executivo a ceder gratuitamente sinal de internet “wirelles” a populagdo de Pontal do

Parand”. Estd em discussio. Senhores vereadores, gostaria de pedir o apoio dos
senhores nesse projeto de relevéncia e importancia pra Pontal do Parand, para as donas
de casa, para os estudantes, para os comerciantes, enfim para toda populagdo. Essa é

retorno que se dard em forma de atendimento a saidem a educagfio, enfim, nés hoje ndo
podemos negar a inclusio digital hoje se faz necessério. Por isso €U pego a compreensio
dos senhores e que votem favoravelmente a est4 projeto. Em votagdo. Os Vereadores
que forem a favor permanegam como estdo, os que forem contra levantem-se. Aprovado
o Projeto. Em 1° discussio e votagdo o Projeto de Lei n.°017/09, que, Stmula: “Declara

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 — Pontal do Parana-PR - Fone (041) 3455-8960
- tmail PAgina 11
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Estado do Parang

Permane¢am como estdo, os que forem contra levantem-se. Aprovado o Projeto. E |°
discussio e votagdo o Projeto de Lej n.° 020/09, que, Stimula: “Revoga integralmente a

fO encerrada a presente sessio
marcando a préxima para o dia 24 de margo de 2009 4 19h00min. Boa noite e vamos
com Deus. Para constar, eu Bruna Rebul; eSignada lavrei a presente ata.
Que lida e devidamente assinada pelg :

PRESIDENTE
OSNI ALVES DE ABREU &osz-:ms LEAL
1° SECRETARIO 2° SECRETARIO

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEp 83255-000 - Pontal do Parané-PR — Fone (041) 3455-8960



Estado do Parand
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ATA DA 4* SESSAO ORDINARIA DA 4* LEGISLATURA DA 1" SESSAQ
LEGISLATIVA DO 1° PERIODO DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO

PARANA, REALIZADA EM 10 DE MARCO DE 2009.

Aos dez dias do més de margo do ano de dois mil e nove, as 19h00min, na sala das
sessdes sob a presidéncia do vereador Nelson Lorengone ¢ estando presentes os
vereadores: Osni Alves de Abreu,Valdevino Simdes Périco, Oseias Leal, Marcos
Fioravante, Lazaro Martins de Lima, Jodo Carlos do Rosario, Laureci Schmitz de
Moraes e Aramis Mereb Calixto. Presidente: Boa noite a todos. Solicito ao Senhor 1°
Secretdrio que verifique se a numero legal dos senhores vereadores para dar inicio a
sessdo. 1° Secretdrio: tem quorum senhor Presidente. Presidente: Com a graga ¢ a
prote¢do de Deus declaro aberta a 4* Sessdo Ordinéria da 4° Legislatura da 1* Sessdo
Legislativa do 1° Periodo da Camara Municipal de Pontal do Parana. Solicito ao Senhor
2° Secretério, vereador Oseias, que realize a leitura do resumo da Ata da 3° sessdo
ordindria, conforme preceitua o artigo 95 do Regimento Interno da Casa. 2° Secretério:
Resumo da Ata da 3° Sessdo Ordinaria da 4° Legislatura da 1° Sesso Legislativa do 1°
Periodo da Cémara Municipal de Pontal do Parand. Presidente: Declaro
regimentalmente aprovada a Ata, conforme preceitua o art. 82 do Regimento Interno da
Cémara Municipal de Pontal do Parané. Solicito ao Senhor 1° Secretario que realize a
leitura do pequeno expediente. Ata lida Senhor Presidente. Presidente: Obrigado
Vereador. Declaro regimentalmente aprovada a Ata, conforme preceitua o art. 82 do
Regimento Interno da Cimara Municipal de Pontal do Parani. Solicito ao Senhor 1°
Secretdrio, Vereador Osni Ceard, que realize a leitura do pequeno expediente. 1°
Secretario: Oficios recebidos do Executivo. Prefeitura Municipal de Pontal do Parana,
Gabinete do Prefeito. Oficio n.° 018/2009. Assunto: Encaminha mensagem n.°018/09.
Excelentissimo Senhor Presidente. Encaminhamos a esta Casa de Leis, requerendo que
seja apreciada e aprovada pela unanimidade dos nobres edis, a Mensagem n.° 018/09,
acompanhada do Projeto de Lei que “Institui o Programa de Valorizagdo Social
“Prote¢dio Ja” e revoga a Lei n.° 235/01”. Aproveitando a oportunidade para externar
nossos protestos de elevada estima e distinta consideragéo. Rudisney Gimenes, Prefeito.
Oficios expedidos ao Executivo. Requerimento: Os vereadores que a presente
subscrevem, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais, submetem 4 apreciagdo do
d. Plenério o seguinte requerimento: Convocago do Sr. Diretor de Satde do Municipio
de Pontal do Parana, Sr. Miguel Bazzanela, para que comparega ao Plenario desta Casa
de Leis, no dia 17 de margo de 2009, as 17:00 horas, a fim de prestar esclarecimentos
acerca do que segue: a) Falta constante de médicos nos postos de satide; b) Reclamagdes
da comunidade acerca da falta continua de medicamentos; c¢) Falta de ambulancias; d)
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Estado do Parang

Pontal do Parans aqui presente. Em primeira discussio e votagdo o Projeto de Lej n.°
008/09 do Poder Executivo, que, Simula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir

discussdo e votagdo o Projeto de Lei n.° 009/09 do Poder Executivo, que, Stimula:
“Autoriza o Poder Executivo a incluir Programa, agéo, objetivo e meta na Lej de
Diretrizes Or¢amentsrias — LDO 2009 ¢ em seu anexo I”. Estd em discussdo. Em

de Lei n.° 010/09 do Poder Executivo, que, Stiimula: “Autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional especial, no valor de R$150.000,00, e a efetuar alteragdes de
natureza técnica no orgamento vigente do Municipio”. Esti em discussdo. Em votagdo.
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

A Estado do Parandg
COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAR 1. o6 ooy, 00 paba
PARECER Ne: Pnoroco/o ™
Processg No 2/ OQ
MENSAGEM N° 005/09 =sNofelog |

AUTOR: Executivo Municipal o W%Li_«\
RES:} “J;x_x

sUMuLA “Autoriza o Poder Executivo a incluir Programa, acéo, objetivo e meta
no Plano Plurianual - PPA 2006/2009 em seu anexo |”,

Camara Municipal aprecie o projeto de Lei conforme Sumula acima.

com essa medida viabilizar a atendimento aos portadores de necessidades especiais,
que freqlientam o Centro de Educacao Especial em nosso municipio, podendo assim
facilitar a inclusao deste a nossa sociedade.

poder discric
motivadoras.

da Comunida

Pontal do Sul - Fone/Fax (041) 455-1574 — 455-1571 — Pontal do Parani
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Parecer ao Projeto de Lei n° 008/09 Do Poder Executivo.
Relatério

O Prefeito Municipal propde através da mensagem n° 005/09 que a

De excelente iniciativa, a construcdo e um Centro de Equoterapia, pois
Il Analise

No tocante 3 iniciativa, e as conveniéncias administrativa trata-se do
ionario e ha respaldo legal do Prefeito, como impde em suas razdes

Logo a presente Proposicdo do Executivo & louvavel e atende os anseios
de Pontalense.




BEN CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
A Estado do Parang

I1l- Voto

Em face do €xposto, o projeto atende OS preceitos constitucionais ora
analisados, e no mérito também deve ser acolhido.

Por isso voto pela sua aprovacao.
EO PARECER
Sala das Sessoes, 25 de feie

RESULTADO DA VOTACAO DO RELATORIO DO RELATOR
Parecer da Comissao

Comissao de Finangas, Orgamento e Fiscalizagcao, em Sessao no dia
26 de fevereiro de 2009, opinou unanimemente pela aprovacao do Projeto de Lej n°
008/09, por estar alinhados com os ditames constitucionais, e atender principalmente
as necessidade e aspiragdes do povo Pontalense.

Estiveram presentes 0s vereadores Valdevino Simées Périco, Joao
Carlos do Rosario e Aramis Mered de Calixto.
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Estado do Paranag

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei N. 008/09

Fundamenta a elaboragdo legislativa No propdsito de incrementar
investimentos na area de Educacao.

Quanto a redacgio e técnica legislativa, 6bice algum esta Diretoria tem
a fazer quanto ao referido projeto de lei, ndo se vislumbrando, ainda, em seu teor, qualquer
trago de vicio ou inconstitucionalidade.

Desse modo, desde que os nobres Edis assim entendam, ndo havendo
reparos quanto a legislagdo e técnica legislativa do mesmo, encaminha-se a presente
proposicao para que siga seu tramite procedimental e, ao final, seja apreciada pelo d.
plenario.

E o parecer.
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
™ Estado do Parandg
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MENSAGEM N° 005/09 % 26 /0.0 =
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sUMuULA “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa, agao, objetivo e meta no Plano
Plurianual - PPA 2006/2009 em seu anexo |”.

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E FISCALIZACAO

Parecer ao Projeto de Lei n° 008/09 Do Poder Executivo.
Relatério

O Prefeito Municipal propde através da mensagem n® 005/09 que a Camara Municipal
aprecie o projeto de Lei conforme Sumula acima.

I Analise

Uma vez aprovada pela Comissdo de Constituigdo e Justica, entendemos que o Municipio
de Pontal do Parana tem competéncia para propor a construgdo de obras proporcionando este tipo de
Servigo.

No tocante a iniciativa, e as prioridades administrativa trata-se do poder discricionario e
ha respaldo legal do Prefeito, como impde em suas razdes motivadoras.

Logo a presente Proposigdo do Executivo é louvavel e atende os anseios da Comunidade
Pontalense.
Ill- Voto

Em face do exposto, o projeto atende os preceitos constitucionais preteritamente
analisados, e no mérito também deve ser acolhido.

Por isso voto pela sua aprovacéo.
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
'™ Estado do Parang

E O PARECER
Sala das Sessées, 25 de feve iro de 2009
— | ==

| e
Valdevino s%&%fpénca.
"~ Relator

AN

RESULTADO DA VO'F\A§A0 )éo RE;ZATORIO DO RELATOR
Parecer da Comissao

A Comissdo de Finangas, Orgamento e Fiscalizacdo, em Sessdo no dia 26 de
fevereiro de 20089, opinou unanimemente pela aprovacgao do Projeto de Lei n° 008/09, por estar
alinhados com os ditames constitucionais, e atender principalmente as necessidade e

aspiragdes do povo Pontalense.

Estiveram presentes os vereadores Valdevino Simdes Périco, Osni Alves de
Abreu e Oseias Leal.

Sala das Comissdes, 26 de Feve eiro,he 2009.

Osni- s de Abreu
Presidente da Corgissao

\ /
.

i ‘\--"7‘//\‘ B
+Valdevino Simées Périco
. Relator
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